



PRESS
 iegexpo.it

Comunicato stampa

ITALIAN EXHIBITION GROUP (Euronext Milan: IEG)

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE CONSOLIDATO AL 31 MARZO 2023

- Ricavi a € 77,0 milioni, risultato record per il Gruppo sul primo trimestre;
- *Adjusted* EBITDA a € 24,7 milioni, *Adjusted* EBITDA margin al 32,1%, +13,7 pts rispetto primo trimestre 2022;
- *Adjusted* EBIT a € 20,5 milioni;
- Posizione Finanziaria Netta a €91,3 milioni in miglioramento (PFN Monetaria a € 54,6 milioni);

Rimini, 10 maggio 2023 - Il Consiglio di Amministrazione di Italian Exhibition Group S.p.A. (Borsa Italiana S.p.A.: IEG) società quotata presso l'Euronext Milan di Borsa Italiana S.p.A e società leader in Italia nell'organizzazione di eventi fieristici internazionali, ha approvato in data odierna il resoconto intermedio di gestione consolidato al 31 marzo 2023.

L'Amministratore Delegato del Gruppo IEG, Corrado Arturo Peraboni, ha così commentato: "Nel primo trimestre 2023 il Gruppo consegue risultati estremamente positivi, con il record di fatturato, il ritorno alla redditività e alla generazione di cassa. I segnali di ripartenza post pandemia, che si erano manifestati alla fine del 2022, si sono ulteriormente consolidati e hanno consentito al Gruppo di recuperare i volumi di alcune manifestazioni che nel primo trimestre 2022 avevano subito slittamenti di calendario, ma soprattutto di registrare una solida crescita organica, unitamente all'espansione del portafoglio prodotti con le prime edizioni di K.EY, dopo lo spin off da Ecomondo, e My Plant & Garden, alla prima edizione dopo l'acquisizione. Continueremo nel proseguo dell'esercizio 2023 il perseguimento degli obiettivi strategici eseguendo i piani di investimento e sviluppo, sia nazionale sia internazionali, attraverso partnership strategiche, nuove acquisizioni ed espansione dei nostri prodotti, mantenendo il focus sul recupero della marginalità."

FINANCIAL HIGHLIGHTS

	31/03/2023	% sui Ricavi	31/03/2022	% sui Ricavi	Variazione	Var. %
Ricavi	76.993	100,0%	38.040	100,0%	38.953	>100%
Margine operativo lordo (EBITDA) Adjusted	24.709	32,1%	7.002	18,4%	17.707	>100%
Risultato operativo (EBIT) Adjusted	20.457	26,6%	2.996	7,9%	17.462	>100%
Utile/(Perdita) dell'esercizio	13.952	18,1%	1.801	4,7%	12.151	>100%
Posizione Finanziaria Netta (PFN)	(91.286)		(107.239)		15.953	-15%

I **Ricavi** del Gruppo al 31 marzo 2023 si attestano a 77,0 milioni di Euro, in aumento di 39,0 milioni di Euro rispetto al 31 marzo 2022.

Il primo trimestre 2022 era ancora stato caratterizzato da una limitata operatività causata dalla recrudescenza della pandemia da Covid-19, che aveva imposto lo slittamento e la sospensione di alcuni tra i principali eventi del Gruppo, sia nel segmento degli eventi organizzati, che in quello congressuale. Il recupero del fatturato relativo alla ripartenza post Covid (effetto 'Restart') con la programmazione di eventi cancellati, sospesi o tenuti in formato ridotto è stato pari a 14,2 milioni di Euro (+37,3%), mentre il fatturato incrementale per la biennalità di alcune manifestazioni ha contribuito ai ricavi del primo trimestre 2023 per 0,3 milioni di Euro (+0,8%).

La crescita organica del fatturato del primo trimestre è stata pari a 15,5 milioni di Euro (+40,6% rispetto al medesimo trimestre 2022), trainata in particolare dai maggiori volumi e in parte da effetti prezzo.

Nel primo trimestre 2023 si registra inoltre un contributo positivo alla crescita del fatturato di Gruppo per la variazione dell'area di consolidamento di circa 3,3 milioni di Euro (+8,4%), a seguito dell'inclusione della partecipata V Group S.r.l., mentre le variazioni infrannuali del calendario che hanno portato all'anticipazione di alcuni eventi dal secondo e dal terzo trimestre dell'anno, hanno contribuito alla crescita dei ricavi per 5,4 milioni di Euro (+14,1%).

Con riferimento all'unico settore operativo del Gruppo quale quello della "Realizzazione di fiere, eventi e servizi correlati" si riportano nel seguito i dati relativi ai ricavi disaggregati per linea di business:

	31/03/2023	%	31/03/2022	%	Variazione	Var. %
Eventi Organizzati	52.794	69%	25.931	68%	26.863	>100%
Eventi Ospitati	439	1%	63	0%	376	>100%
Eventi Congressuali	3.752	5%	1.472	4%	2.279	>100%
Servizi Correlati	19.322	24%	10.011	27%	9.312	93%
Editoria, Eventi Sportivi, Altre Attività	686	1%	562	1%	124	22%
TOTALE RICAVI	76.993	100%	38.040	100%	38.953	>100%

I ricavi della linea di *business* rappresentata dagli **Eventi Organizzati**, che rappresentano il 69% del fatturato del Gruppo nel primo trimestre, sono stati pari a 52,8 milioni di Euro, in aumento di 26,9 milioni di Euro rispetto al primo trimestre 2022. Il primo trimestre dell'esercizio 2023 ha visto il ritorno alla calendarizzazione classica ante pandemia di due tra i principali eventi organizzati del Gruppo quali 'Sigep', 'Vicenzaoro January' e 'T.Gold'. La variazione incrementale del fatturato ancora rappresentata dal cosiddetto effetto "Restart" è stata pari a 10,4 milioni di Euro (+38,5%), mentre la crescita organica delle manifestazioni è stata pari a 8,8 milioni di Euro, segnando +32,6% rispetto al periodo precedente.

Il fatturato degli 'Eventi Organizzati' del primo trimestre 2023 beneficia anche dell'anticipazione infrannuale di alcuni eventi, che nell'esercizio 2022 erano stati organizzati nel secondo e terzo trimestre, contribuendo all'incremento complessivo dei ricavi per 4,2 milioni di Euro. Tra le principali anticipazioni del trimestre si segnala l'organizzazione della manifestazione 'K.EY' alla sua prima edizione dopo lo *spin off* da 'Ecomondo', che ha raggiunto risultati particolarmente positivi raddoppiando la propria dimensione sia in termini espositivi che di visitazione.

La variazione dell'area di consolidamento con l'inclusione della manifestazione 'MyPlant & Garden' ha contribuito alla crescita del fatturato di periodo per 3,3 milioni di Euro.

Gli **Eventi Ospitati** hanno registrato complessivamente ricavi per 0,4 milioni di Euro in crescita rispetto al primo trimestre 2022.

Gli **Eventi Congressuali** accolgono i risultati derivanti dalla gestione delle strutture del Palacongressi di Rimini e del Vicenza Convention Centre (VICC). Nel primo trimestre 2023 si sono svolte complessivamente nelle due sedi 25 Congressi che hanno consuntivato ricavi per 3,8 milioni di Euro, con una variazione incrementale di 2,3 milioni di Euro rispetto al medesimo periodo del 2022 (in cui erano pari a 1,5 milioni di Euro), grazie alla ripresa degli eventi congressuali in presenza, ancora limitati nel primo trimestre 2022.

I ricavi del primo trimestre 2023 imputabili ai **Servizi Correlati** ammontano a 19,3 milioni di Euro (10,0 milioni di Euro al 31 marzo 2022), in aumento di 9,3 milioni rispetto allo stesso trimestre dell'esercizio precedente, trainati per 6,2 milioni di Euro da crescita organica, l'effetto "*Restart*" post pandemia contribuisce alla crescita del fatturato di periodo per circa 1,5 milioni di Euro, mentre le anticipazioni infrannuali del calendario hanno contribuito per 1,2 milioni di Euro al fatturato di questa linea di business.

Editoria, Eventi Sportivi e Altre Attività con l'attività editoriale nei settori Turismo (TTG Italia, Turismo d'Italia e HotelMag) e Orafo (VO+ e Trendvision), gli eventi di natura sportiva e altri ricavi aventi natura residuale hanno sviluppato complessivamente ricavi per 0,7 milioni di Euro, in aumento di 0,1 milioni sul risultato del primo trimestre 2022.

I **Costi Operativi** al 31 marzo 2023 sono pari a 41,7 milioni di Euro (22,5 milioni di Euro al 31 marzo 2022) con un'incidenza percentuale sul fatturato che passa dal 59,1% al 54,1%. Il recupero dei volumi consente un miglioramento di 5,0 punti percentuali dell'incidenza sul fatturato nonostante gli incrementi inflattivi sui costi di approvvigionamento di materiali e trasporti sui servizi correlati.

Il **Valore Aggiunto** registrato nel periodo è pari a 35,3 milioni di Euro, in aumento di 19,8 milioni di Euro rispetto al periodo precedente (15,5 milioni di Euro). Il Valore Aggiunto migliora di 5,0 punti percentuali rispetto al 31 marzo 2023 passando dal 40,9% al 45,9% registrato nel primo trimestre 2023.

Il **Costo del lavoro** del primo trimestre 2023 è pari a circa 10,6 milioni di Euro, in aumento di 2,1 milioni di Euro rispetto al primo trimestre 2022 (+24,4%), l'incidenza sul fatturato migliora passando dal 22,5% al 13,8% nel primo trimestre 2023 grazie al recupero dei volumi.

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA) Adjusted** del primo trimestre 2023 è pari a 24,7 in aumento di 17,7 milioni rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente in cui era pari a 7,0 milioni di Euro. L'**Adjusted EBITDA Margin** si attesta al 32,1% sui ricavi rispetto al 18,4% rilevato nello stesso periodo del 2022. Il recupero della marginalità registrata nel primo trimestre 2023 di circa 13,7 punti percentuali è trainata sia dalla ripresa dei volumi post pandemia (effetto 'Restart'), ma anche dalla crescita organica, mentre le variazioni di perimetro e le variazioni infrannuali di calendario sono sostanzialmente compensate dai maggiori costi di struttura.

Il **Risultato Operativo (EBIT) Adjusted** del Gruppo del primo trimestre 2023 si attesta a 20,5 milioni di Euro, in miglioramento di 17,5 milioni di Euro rispetto al medesimo periodo dell'esercizio precedente, esprimendo una redditività percentuale del 26,6% rispetto al 7,9% dello stesso periodo 2022.

La **Gestione Finanziaria** peggiora di circa 1,2 milioni di Euro rispetto al primo trimestre 2022. La maggiore variazione è conseguente al differenziale negativo del fair value degli strumenti finanziari derivati.

Il **Risultato Prima delle Imposte** al 31 marzo 2023 è pari a 19,5 milioni di Euro, in miglioramento di 16,2 milioni di Euro rispetto allo stesso periodo del precedente esercizio.

Le **Imposte sul reddito del periodo** sono pari 5,6 milioni di Euro con un tax rate pari a 28,6%.

Il **Risultato del Periodo del Gruppo** ammonta a 14,0 milioni di Euro, in aumento di 12,2 milioni rispetto al medesimo periodo del 2022.

Il **Capitale Investito Netto**, pari a 199,1 milioni di Euro (189,5 milioni di Euro al 31 dicembre 2022), segna una variazione in aumento di 9,6 milioni di Euro, dei quali 14,2 milioni di Euro come variazione incrementale sul Capitale Circolante Netto e 4,2 milioni di Euro come riduzione del capitale immobilizzato.

Il **Capitale Immobilizzato** (249,4 milioni di Euro al 31 marzo 2023) segna un decremento complessivo di 4,2 milioni di Euro per effetto degli ammortamenti di periodo per circa 4,0 milioni di Euro e al rilascio dei crediti per imposte anticipate per 3,0 milioni di Euro rilevati sulle perdite fiscali pregresse, in parte compensati dall'iscrizione di avviamenti per 2,2 milioni di Euro relativi all'acquisizione di due manifestazioni fieristiche a Singapore attraverso la partecipata IEG Asia.

Il **Capitale Circolante Netto** negativo e pari a 43,0 milioni di Euro al 31 marzo 2023, registra una flessione di 14,2 milioni di Euro rispetto ai 57,2 milioni del 31 dicembre 2022, principalmente per effetto del rilascio degli acconti iscritti a fine dell'esercizio precedente a fronte degli anticipi da clienti per le manifestazioni svolte nel primo trimestre 2023.

La **Posizione Finanziaria Netta** del Gruppo al 31 marzo 2023 è pari a 91,3 milioni di Euro, in miglioramento di 4,1 milioni di Euro rispetto al 31 dicembre 2022, grazie alla generazione di cassa operativa per circa 6,7 milioni di Euro.

EVENTI SIGNIFICATIVI DEL PERIODO

In data 27 febbraio 2023 è stata perfezionata l'acquisizione di un ramo d'azienda contenente gli asset per la realizzazione di due manifestazioni fieristiche quali il *Singapore International Jewellery Event (SIJE)* e *Cafè Asia e Sweets & Bakes Asia & Restaurant Asia (CARA)* che completano, nel sud-est asiatico, il portafoglio del Gruppo rispettivamente nei settori dell'oreficeria e del *food*. Il corrispettivo dell'acquisizione si compone di una quota di prezzo fisso erogata al *closing* dell'operazione, pari a circa 1,1 milioni di Euro e una quota di prezzo variabile, stimata in 1,1 milioni di Euro, da corrispondersi in tre tranches, subordinata al raggiungimento dei risultati conseguiti dalle manifestazioni che si terranno nel 2023 e 2024.

EVENTI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DEL TRIMESTRE

Governance

In data 28 aprile 2023 si è tenuta l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti che ha nominato il Collegio Sindacale in scadenza con l'Assemblea di approvazione del Bilancio d'Esercizio al 31 dicembre 2022, confermando la Dott.ssa Alessandra Pederzoli come Presidente ed indicando il Dott. Stefano Berti e il Dott. Fabio Pranzetti come componenti effettivi, e la Dott.ssa Meris Montemaggi e la Dott.ssa Luisa Renna come sindaci supplenti. Il nuovo organo di controllo rimarrà in carica fino all'approvazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2025.

L'Assemblea ha inoltre confermato il Dott. Gian Luca Brasini, cooptato in data 29 agosto 2022 in sostituzione del Dott. Marino Gabellini dimessosi in data 18 luglio 2022, quale Amministratore della Società ottemperando ai dettami dell'art. 2386, comma 1 del Codice civile e dell'art. 14.14 dello Statuto della Società.

Altri eventi

Si segnala che il 18 aprile 2023 è stata pubblicata la Sentenza del Consiglio di Stato, Sez. VI, 18 aprile 2023, n. 3880 emessa nei confronti del Comune di Rimini, della Provincia di Rimini e della Camera di Commercio della Romagna - Forlì, Cesena, Rimini, soci pubblici del socio di controllo di IEG Rimini Congressi S.r.l. in materia di partecipazioni indirettamente detenute dagli enti pubblici tramite IEG. La succitata non prescrive alcun obbligo in capo a IEG ed è rivolta esclusivamente ai suddetti soci pubblici. Allo stato, IEG non è a conoscenza né delle determinazioni che i soci pubblici di Rimini Congressi S.r.l. intendono assumere per conformarsi alla sentenza e né, pertanto, degli eventuali effetti anche indiretti che le stesse potrebbero avere sulla Società.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Lo scenario macroeconomico atteso nel 2023 continua a presentare elementi di incertezza. Il perdurare della pressione inflattiva, le conseguenti politiche monetarie restrittive, nonché le tensioni geo-politiche mondiali, determinano ancora incertezze che possono rallentare globalmente la crescita, sebbene i primi mesi dell'anno abbiano confermato la solidità della ripresa post pandemia, che ha consentito al Gruppo di superare, in alcune linee di business, i risultati del 2019.

In tale contesto il Gruppo è confidente, per il proseguo dell'esercizio 2023, di poter perseguire gli obiettivi di marginalità definiti nel piano industriale, migliorando i volumi di fatturato atteso e consolidando la capacità di generazione di cassa a sostegno degli investimenti.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari - Dott.ssa Teresa Schiavina - dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Il Resoconto Intermedio di Gestione al 31 marzo 2023, approvato in data odierna dal Consiglio di Amministrazione di Italian Exhibition Group S.p.A., sarà reso disponibile nel sito internet della Società www.iegexpo.it nella Sezione Investor Relations nonché presso la sede sociale ed il meccanismo di stoccaggio autorizzato 1INFO Storage disponibile all'indirizzo www.1info.it gestito da 1INFO - Computershare S.p.A. - Via Lorenzo Mascheroni 19, 20145 Milano.

I risultati del primo trimestre 2023 saranno illustrati nel corso di una conference call con la Comunità Finanziaria fissata per oggi alle ore 18.00 (CET). La presentazione sarà disponibile nella sezione Investor Relations del sito www.iegexpo.it a partire dalle ore 17.45.

Si segnala inoltre che il presente comunicato contiene dichiarazioni previsionali (*forward-looking statements*) riguardanti intenzioni, convinzioni o attuali aspettative del Gruppo in relazione ai risultati finanziari e ad altri aspetti delle attività e strategie del Gruppo. Il lettore del presente comunicato non deve porre un indebito affidamento su tali dichiarazioni previsionali in quanto i risultati consuntivi potrebbero differire significativamente da quelli contenuti in dette previsioni come conseguenza di molteplici fattori, la maggior parte dei quali è al di fuori della sfera di controllo del Gruppo.



FOCUS ON

Italian Exhibition Group S.p.A., società con azioni quotate su Euronext Milan, mercato regolamentato organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A., ha maturato negli anni, con le strutture di Rimini e Vicenza, una leadership domestica nell'organizzazione di eventi fieristici e congressuali e ha sviluppato attività estere - anche attraverso joint-ventures con organizzatori globali o locali, come ad esempio negli Stati Uniti, Emirati Arabi Uniti, Cina, Messico, Germania, Singapore, Brasile - che l'hanno posizionata tra i principali operatori europei del settore.

Per ulteriori informazioni:
ITALIAN EXHIBITION GROUP S.P.A.
Investor Relation

Martina Malorni |martina.malorni@iegexpo.it | +39 0541 744452

Press Contact

Elisabetta Vitali |Head of corporate communication and media relation | elisabetta.vitali@iegexpo.it | +39 0541 744228

**PROSPETTI CONTABILI RICLASSIFICATI
INDICATORI ALTERNATIVI DI PERFORMANCE (API)**

Il management utilizza alcuni indicatori di performance che non sono identificati come misure contabili nell'ambito degli IFRS (NON-GAAP *measures*), per consentire una migliore valutazione dell'andamento del Gruppo. Il criterio di determinazione applicato dal Gruppo potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altri Gruppi e gli indicatori potrebbero non essere comparabili con quelli determinati da questi ultimi. Tali indicatori di performance, determinati in conformità a quanto stabilito dagli Orientamenti sugli indicatori di performance emessi dall'ESMA/2015/1415 e adottati dalla CONSOB con comunicazione n. 92543 del 3 dicembre 2015, si riferiscono solo alla performance dell'esercizio contabile oggetto della presente Relazione Finanziaria Annuale Consolidata e dei periodi posti a confronto. Gli indicatori di performance devono essere considerati come complementari e non sostituiscono le informazioni redatte secondo gli IFRS. Di seguito la descrizione dei principali indicatori adottati.

- **EBIT (Earnings Before Interest, Taxes) o Risultato Operativo:** tale indicatore è definito come Utile/(Perdita) dell'esercizio delle attività in funzionamento al lordo della gestione finanziaria e delle imposte sul reddito.
- **EBIT (Earnings Before Interest, Taxes) o Risultato Operativo Adjusted:** tale indicatore è definito come Utile/(Perdita) dell'esercizio delle attività in funzionamento al lordo della gestione finanziaria e delle imposte sul reddito e dei costi e ricavi considerati dalla Direzione aziendale non ricorrenti.
- **EBITDA (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization) o Margine Operativo Lordo:** tale indicatore è definito come Utile/(Perdita) dell'esercizio delle attività in funzionamento al lordo degli ammortamenti di immobilizzazioni materiali ed immateriali e dei diritti d'uso, della gestione finanziaria e delle imposte sul reddito.
- **EBITDA o Margine Operativo Lordo Adjusted:** tale indicatore è definito come Utile/(Perdita) dell'esercizio delle attività in funzionamento al lordo degli ammortamenti di immobilizzazioni materiali, immateriali e dei diritti d'uso, della gestione finanziaria, delle imposte sul reddito e dei costi e ricavi considerati dalla Direzione aziendale non ricorrenti.
- **Capitale Circolante Netto Commerciale:** tale indicatore è calcolato come somma di Rimanenze e Crediti commerciali al netto dei Debiti commerciali.
- **Capitale Circolante Netto:** tale indicatore è calcolato come somma del Capitale Circolante Netto Commerciale e delle Altre Attività e Passività Correnti inclusi i Fondi rischi e oneri correnti.
- **Capitale Investito Netto:** tale indicatore è rappresentato dal totale delle Attività Correnti e Non Correnti, ad esclusione di quelle finanziarie, al netto delle Passività Correnti e Non Correnti, ad esclusione di quelle finanziarie.
- **PFN (Posizione Finanziaria Netta):** tale indicatore è calcolato secondo quanto previsto dal "Richiamo di attenzione n. 5/21" del 29 aprile 2021 emesso da Consob che rimanda all'orientamento ESMA 32-382-1138 del 4 marzo 2021.
- **PFN Monetaria (Posizione Finanziaria Netta Monetaria):** tale indicatore è calcolato secondo quanto previsto dal "Richiamo di attenzione n. 5/21" del 29 aprile 2021 emesso da Consob che rimanda all'orientamento ESMA 32-382-1138 del 4 marzo 2021, con esclusione delle poste relative ai contratti di locazione contabilizzati secondo l'IFRS 16, le Put Option e gli Strumenti Finanziaria Derivati rilevati secondo quanto previsto dall'IFRS 9.
- **Free Cash Flow:** tale indicatore è calcolato come flusso di cassa derivante dalle attività operative al netto degli investimenti in immobilizzazioni materiali ed immateriali (escluse le immobilizzazioni in diritto d'uso rilevate nell'esercizio in accordo a quanto previsto dall'IFRS 16) e degli oneri e proventi finanziari e fiscali a servizio dell'attività operativa.

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO AL 31 MARZO 2023⁽¹⁾

Conto Economico Consolidato Riclassificato	31.03.2023	%	31.03.2022	%	Variazione	Var. %
Ricavi	76.993	100,0%	38.040	100,0%	38.953	>100%
Costi Operativi	(41.653)	-54,1%	(22.491)	-59,1%	(19.162)	85,2%
Valore Aggiunto	35.339	45,9%	15.549	40,9%	19.790	>100%
Costo del lavoro	(10.632)	-13,8%	(8.548)	-22,5%	(2.084)	24,4%
Ammortamenti e svalutazioni	(4.251)	-5,5%	(4.006)	-10,5%	(245)	6,1%
Oneri e Proventi Non Ricorrenti	-	0,0%	-	0,0%	-	n.a.
Risultato Operativo (EBIT) Adjusted	20.457	26,6%	2.996	7,9%	17.462	>100%
Oneri e Proventi Non Ricorrenti	-	0,0%	-	0,0%	-	n.a.
Risultato Operativo (EBIT)	20.457	26,6%	2.996	7,9%	17.462	>100%
Gestione Finanziaria	(910)	-1,2%	320	0,8%	(1.230)	>100%
Risultato prima delle imposte	19.547	25,4%	3.315	8,7%	16.232	>100%
Imposte sul reddito	(5.595)	-7,3%	(1.515)	-4,0%	(4.080)	>100%
Risultato di periodo del Gruppo	13.952	18,1%	1.801	4,7%	12.150	>100%
Ammortamenti e svalutazioni	(4.251)	-5,5%	(4.006)	-10,5%	(245)	6,1%
EBITDA	24.709	32,1%	7.002	18,4%	17.707	>100%
Oneri e Proventi Non Ricorrenti	-	0,0%	-	0,0%	-	n.a.
EBITDA Adjusted	24.709	32,1%	7.002	18,4%	17.707	>100%

(1) EBITDA Adjusted (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization) o Margine Operativo Lordo Adjusted: è un indicatore economico non definito negli IFRS, ma utilizzato dal management della società per monitorare e valutare l'andamento operativo della stessa, in quanto non influenzato dalla volatilità dovuta agli effetti dei diversi criteri di determinazione degli imponibili fiscali, dall'ammontare e delle caratteristiche del capitale impiegato nonché dalle relative politiche di ammortamento. Tale indicatore è definito dalla Società come Utile/(Perdita) dell'esercizio delle attività in funzionamento al lordo degli ammortamenti di immobilizzazioni materiali, immateriali e dei diritti d'uso, della gestione finanziaria, delle imposte sul reddito e dei costi e ricavi considerati dalla Direzione aziendale non ricorrenti.

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO AL 31 MARZO 2023 ⁽²⁾

	31.03.2023	31.12.2022	Variazione	Var. %
Immobilizzazioni Immateriali	11.972	12.373	(402)	-3,25%
Avviamento	27.388	25.360	2.027	7,99%
Immobilizzazioni Materiali	188.096	191.032	(2.936)	-1,54%
Attività finanziarie e Partecipazioni in collegate	18.265	18.223	42	0,23%
Altre Attività immobilizzate	3.646	6.622	(2.977)	-44,95%
Capitale Immobilizzato	249.367	253.611	(4.244)	-1,67%
Crediti Commerciali	22.996	30.041	(7.045)	-23,45%
Debiti Commerciali	(43.886)	(42.807)	(1.079)	2,52%
Rimanenze	701	852	(151)	-17,70%
Capitale Circolante Netto Commerciale (CCNC)	(20.188)	(11.914)	(8.274)	69,45%
Altre Attività Correnti	6.854	7.382	(529)	-7,16%
Altre Passività e Fondi per rischi correnti	(29.660)	(52.680)	23.020	-43,70%
Capitale Circolante Netto (CCN)	(42.995)	(57.212)	14.217	-24,85%
Altre Passività non correnti	(1.883)	(1.805)	(78)	4,31%
TFR	(3.062)	(2.959)	(102)	3,46%
Fondi per rischi non correnti	(2.349)	(2.174)	(174)	8,02%
CAPITALE INVESTITO NETTO (CIN)	199.079	189.460	9.618	5,08%
Patrimonio netto	107.793	94.106	13.687	14,54%
Posizione Finanziaria Netta (PFN)	91.286	95.354	(4.068)	-4,27%
TOTALE FONTI	199.079	189.460	9.618	5,08%

(2) L'analisi patrimoniale e finanziaria riclassificata evidenzia aggregazioni utilizzate dal Management per valutare l'andamento patrimoniale-finanziario del Gruppo. Trattasi di misure generalmente adottate nella prassi della comunicazione finanziaria, immediatamente riferibili ai dati contabili degli schemi primari di bilancio che tuttavia non sono identificate come misure contabili nell'ambito degli IFRS.

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA AL 31 MARZO 2023 ⁽³⁾

Posizione Finanziaria Netta	31/03/2023	31/12/2022
A. Disponibilità liquide	51.771	50.586
B. Mezzi equivalenti a disponibilità liquide	-	-
C. Altre attività finanziarie correnti	147	137
D. Liquidità: (A) + (B) + (C)	51.917	50.722
E. Debito finanziario corrente	(8.888)	(10.272)
F. Parte corrente del debito finanziario non corrente	(12.345)	(18.301)
G. Indebitamento finanziario corrente: (E) + (F)	(21.233)	(28.572)
H. Indebitamento finanziario corrente netto: (G + D)	30.684	22.150
I. Debito finanziario non corrente	(117.962)	(114.073)
J. Strumenti di debito	-	-
K. Debiti commerciali e altri debiti non correnti	(4.008)	(3.431)
L. Indebitamento finanziario non corrente: (I)+(J)+(K)	(121.970)	(117.504)
M. Totale indebitamento finanziario: (H) + (L)	(91.286)	(95.354)

(3) Posizione finanziaria netta presentata secondo gli Orientamenti ESMA del 4 marzo 2021 (richiamo di attenzione Consob n.5/21)